К делу №1-123 2019 г. 23 RS0017-01-2019-000986-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 декабря 2019 года ст. Кавказская 

Кавказский райсуд Краснодарского края в составе:

Судьи Агеевой Н.Г. 

При секретаре Фроловой Т.М

С участием ст. помощника прокурора Кавказского района Бондаренко О.С., 

Подсудимого ФИО1,

Защитника адвоката Завгороднего Романа Ивановича, предоставившего удостоверение № 5054 от 20.06.2012, ордер № 017459 от 02.12.2019.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, устанавливающее уголовную ответственность за незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах :

21.08.2019. около 11 часов 00 минут, находясь в лесополосе, расположенной в 500 метрах в южном направлении от домовладения 1 «Г» по ул. 50 лет ВЛКСМ в ст. Дмитриевской Кавказского района Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрел путем обрывания верхушек совместно с соцветиями, плодами, листьями и остатками боковых стебельков растений дикорастущей конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 11,94 грамма, которое положил в находящийся при нем полимерный пакет, тем самым стал его незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта.

21.08.2019. в период времени с 15 часов 25 минут до 16 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району на объездной полевой дороге в 300 м в западном направлении от километрового указателя с обозначением «7 км» автомобильной дороги Кавказская - Новопокровская, у ФИО1 при себе был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого была обнаружена и изъята растительная масса, принадлежащая ФИО1 Согласно заключения эксперта № 186-Э от 28.08.2019., вещество, представленное на исследование по материалам дела об административном правонарушении № 3986, возбужденного в отношении гр. ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, составила 11,94 г. Согласно заключения эксперта № 210-Э от 24.09.2019., вещество, представленное на исследование по материалам уголовного дела № 11901030017000920, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, составила 11,83 г.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 года N 1598), вышеуказанный размер наркотического «средства каннабис (марихуана) массой 11,94 г., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, является значительным.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, суду показал, что 21.08.2019. на такси поехал в ст. Дмитриевскую, где для личного потребления нарвал конопли, возвращался пешком по проселочной дороге, сорванную коноплю нес в пакете. Был остановлен сотрудниками полиции и добровольно пакет с коноплей не выдал.. В ходе его личного досмотра в присутствие понятых у него обнаружена марихуана, которая была изъята, упакована и опечатана, также с его рук отобраны смывы на посту полиции. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном, преступление совершил впервые, просит строго не наказывать и назначить наказание в виде штрафа с учетом размера его дохода и семейного положения.

Кроме признания вины ФИО1 его вина в совершении преступления также подтверждается 

Оглашенными показаниями не явившего в суд свидетеля Свидетель №1, - оперуполномоченного ОУР ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району от 05.09.2019 согласно которых 21.08.2019. он находился на своем рабочем месте, а именно в пункте полиции по ОД ЗЦ ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району. Около 15 часов 10 минут, УУП Свидетель №2 сообщил ему, что на разъездной полевой дороге, расположенной в 300 метрах в западном направлении в 7 км. автодороги Кавказская — Новопокровская, им был замечен незнакомый ему ранее молодой человек, который шел пешком, при этом у него в руке находился полимерный пакет. Далее Свидетель №2 были приглашены двое понятых мужчин, с которыми они вместе проследовали к вышеуказанному гражданину, которому Свидетель №2 в присутствии понятых представился, предъявил ему свое служебное удостоверение. Гражданин представился как ФИО1. Свидетель №2 в присутствии понятых спросил у ФИО1, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в частности наркотики, оружие, на что он ответил что у него ничего такого нет и выдавать добровольно ничего не стал, после чего в присутствии понятых, и в его присутствии, Свидетель №2 стал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого у него был обнаружен полимерный пакет черного цвета, при вскрытии пакета в присутствии понятых, в нем была обнаружена растительная масса с характерным запахом конопли, на что ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он нарвал с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта, нарвал в лесополосе, неподалеку от ст. Дмитриевской и может указать место, где он приобрел марихуану. Вышеуказанная растительная масса с характерным запахом конопли была изъята в присутствии понятых, помещена в полимерный пакет серого цвета, горловина пакета была обмотана белой нитью, свободные концы нити были оклеены пояснительной табличкой с подписями участвующих лиц, изымающего, оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. После чего все проследовали в пункт полиции по ОД ЗЦ ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, где в присутствии понятых, при помощи ватных дисков у ФИО1 были произведены смывы с ладоней обеих рук, правой и левой, ватные диски были помещены в пакет № 2,3 соответственно. В пакет № 4, был помещен контрольный ватный диск. На бирках к пакетам № 2,3,4 расписались понятые, сотрудник полиции, отбиравший смывы, также бирки были скреплены оттисками печати № 29 ОМВД России по 

<

адрес>, (л.д. 42-44 ).

Показаниями допрошенного в суде свидетеля Свидетель №2, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля Свидетель №3, согласно которых 21.08.2019. он находился около пункта полиции по ОД ЗЦ ОМВД России по Кавказскому району, где около 15 часов 20 минут, к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его присутствовать в качестве понятого.. Около 15 часов 25 минут, он в сопровождении сотрудников полиции и второго понятого, подошли к незнакомому ему ранее молодому человеку, который шел пешком, при этом у него в руке находился полимерный пакет. Подойдя к нему, сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого представился гражданину, предъявил ему свое служебное удостоверение, также он попросил представиться гражданина, гражданин представился как ФИО1, далее сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого спросил у ФИО1, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в частности наркотики, оружие, на что он ответил, что у него ничего такого нет и выдавать добровольно ничего не стал. В его присутствии, а также второго понятого, сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого у него был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором была растительная масса с характерным запахом конопли. При этом ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он нарвал с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта, в лесополосе, неподалеку от ст. Дмитриевской Кавказского района Краснодарского края, также пояснил что может указать на место, где он приобрел марихуану. Растительная масса с характерным запахом конопли была изъята в его присутствии и в присутствии второго понятого, помещена в полимерный пакет серого цвета, горловина пакета была обмотана белой нитью, свободные концы нити были оклеены пояснительной табличкой с подписями участвующих лиц, изымающего, оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Далее ФИО1, он и второй понятой, проследовали в пункт полиции по ОД ЗЦ ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, где в его присутствии и в присутствии второго понятого, при помощи ватных дисков у ФИО1 были произведены смывы с ладоней обеих рук, правой и левой, ватные диски были помещены в пакет № 2,3 соответственно. В пакет № 4, был помещен контрольный ватный диск. На бирках к пакетам № 2,3,4 расписались он, второй понятой, и работник полиции, также бирки были скреплены оттисками печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району, (л.д. 48-50 ).

Показаниями допрошенного в суде свидетеля Свидетель №4, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

Также вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается протоколом осмотра предметов от 24.09.2019, согласно которому, было осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана), а также смывы с рук ФИО1 со следами тетрагидроканнабинола, изъятые 21.08.2019, в ходе проведения личного досмотра в 300 метрах в западном направлении от 7 км. а/д «Кавказская - Новопокровская», Кавказского района, Краснодарского края; и постановлением от 24.09.2019. были признаны вещественными доказательствами, (л.д. 73-75 ), протоколом осмотра документов от 24.09.2019 года, согласно которому был осмотрен материал административного расследования № 3986 в отношении ФИО1: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21.08.2019, из которого следует, что у гр. ФИО1, был изъят пакет с растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли, а также были изъяты смывы с обеих ладоней рук, контрольный марлевый тампон(л.д.8 );

заключением эксперта № 186-э от 28.08.2019, согласно которого растительная масса, представленная на исследование по материалам дела об административном правонарушении № 3986, в отношении гр. ФИО1, - является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого, высушенного до постоянной массы при температуре 110 С, составляет 11,94 грамма; и постановлением от 24.09.2019. были признаны вещественными доказательствами, (л.д. 29-30 ), вещественное доказательство - материал административного расследования № 3986 на 17 листах в отношении ФИО1., протокол осмотра места происшествия от 28.08.2019., согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный в 500 метрах в южном направлении от д. № 1 «Г» ул. 50 Лет ВЛКСМ ст. Дмитриевской, в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 указал на место, где им был обнаружен дикорастущий куст конопли, с которого он приобрел наркотическое вещество каннабис (л.д.36-38), заключение эксперта № 210-Э от 24.09.2019, согласно которому вещество, представленное на исследование по материалам уголовного дела № 11901030017000920 - является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, составила 11,83 г. На марлевых тампонах, представленных на исследование по материалам уголовного дела № 11901030017000920 в пакетах № 2,3 (смывах с правой и левой руки ФИО1) - обнаружены следы наркотического вещества тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля.. (л.д. 69-71 ).

Защитой и подсудимым представленные стороной обвинения доказательства не оспариваются.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления и квалификации его деяния по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

ФИО1 на учете у врача - психиатра ГБУЗ «ГБ города Кропоткина» М3 Краснодарского края наблюдается с октября 2000 года с диагнозом «Умственная отсталость легкой степени». (л.д. 115).

Согласно заключения комиссии экспертов № 2634 от 11.10.2019., ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время не страдал и не страдает хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием, а обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени без нарушений поведения, обусловленной не уточненными причинами.

Однако изменения со стороны психики не столь значительны и не лишали ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

ФИО1, может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время ФИО1 наркоманией не страдает и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации, (л.д. 102-104).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, преступление совершил впервые.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие инвалидности( инвалидность с детства).

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, а также с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ – влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания в соответствии с санкцией закона в виде штрафа с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным дохода в размере 10 000 рублей. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

остаток каннабиса( марихуаны) массой 11,64 гр.и смывы с ладоней рук подсудимого, хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району- уничтожить, административный материал № 3986 в отношении ФИО1, находящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере10000 ( десять тысяч)рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: остаток каннабиса( марихуаны) массой 11,64 гр. и смывы с ладоней рук подсудимого, хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району- уничтожить, административный материал № 3986 в отношении ФИО1, находящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении делом судом апелляционной инстанции.

Судья Кавказского районного суда Агеева Н.Г.